



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Saúde - BA

Terça-feira • 04 de setembro de 2018 • Ano II • Edição Nº 531



QR CODE

SUMÁRIO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018)	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018)	3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	5
LICITAÇÕES E CONTRATOS	5
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018)	5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018)	6
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018)	9
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018)	17
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018)	24
AVISO DE CONTRATAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018)	25
AVISO DE CONVOCAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018)	26
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 *	27
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018)	28
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018)	29
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018)	30
RESULTADO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018)	31

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPRENSA
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS

<http://pmsaudeba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 022/2018

Pregão Presencial nº 033/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.345.078/0001-27

Empresa: OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS
IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA - CNPJ 11.311.773/0001-05

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição gradativa e parcelada de medicamentos em atendimento as necessidades do Fundo Municipal de Saúde/Município de Saúde-BA, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 20.899,95 (vinte mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).

Validade: 12 meses, ou seja, de 04/09/2018 a 04/09/2019

Preços registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALORES REGISTRADOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	DEXAMETASONA acetato de, creme 0,1% tb. 10g	TUB	1500	THEODORO SOBRAL	1,35	2.025,00
2	ESTROGENO CONJUGADO creme 0,625mg/g, com 26g	TUB	75	WYETH	16,06	1.204,50
3	LIDOCAINA, cloridrato 2%, geleia 20mg/g bisnaga, com 30gr	BIS	300	PHARLAB	3,65	1.095,00
4	METRONIDAZOL 100mg/g, creme vaginal tubo 500g+10 aplicadores	TUB	900	PRATI DONADUZZI	5,70	5.130,00
5	MICONAZOL, nitrato de. 20mg/g, creme vaginal, bisnaga de 80Gr + 14 Aplicadores	TUB	900	HIPOLABOR	6,50	5.850,00
6	NEOMICINA sulfato de, bacitracina (5mg+250UI)/g pomada, tubo 10g	TUB	1500	PRATI DONADUZZI	1,68	2.520,00
7	SULFADIAZINA DE PRATA 1% POTE	PT	45	NATIVITA	29,01	1.305,45
8	PERMETRINA 1% LOÇÃO, FRASCO COM 60ML	FR	300	NATIVITA	2,30	690,00
9	PERMETRINA 5% FRASCO COM 60ML	FR	300	NATIVITA	3,60	1.080,00

Saúde/BA, em 04 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

ISA CARLA SILVA FEITOSA
Gestora do FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 023/2018
Pregão Presencial nº 033/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.345.078/0001-27

Empresa: ULTRAMEGA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - CNPJ 21.596.736/0001-44

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição gradativa e parcelada de medicamentos e insumos para diabetes em atendimento as necessidades do Fundo Municipal de Saúde/Município de Saúde-BA, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 64.999,95 (sessenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)

Validade: 12 meses, ou seja, de 04/09/2018 a 04/09/2019

Preços registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALORES REGISTRADOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	AGUA, para injeção apirogenica, injetavel, amp 5 ml	UND	7500	ISOFARMA	0,18	1.350,00
2	AGUA, para injeção apirogenica, injetavel, amp 10ML	UND	15000	ISOFARMA	0,18	2.700,00
3	AGUA, para injeção apirogenica, injetável, ampola 500 ml	UND	300	HALEX ISTAR	2,25	675,00
4	SOLUCAO de cloreto de sódio, potássio e calcio+lactato de sódio (ringer com lactato), solução injetável 500mL sistema	CX	120	HALEX ISTAR	53,98	6.477,60
5	SOLUCAO DE MANITOL 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 200MG/ML F/A 250ML	CX	36	FARMACE	161,05	5.797,80
6	SOLUCAO glico-fisiologica 1:2 sol. injetável F.A. 500mL CX C/24	UND	1440	FARMACE	2,69	3.873,60
7	SORO FISIOLÓGICO a 0,9%, frasco com 250ML CX C/ 24	UND	2160	FRESENIUS	2,05	4.428,00
8	SORO FISIOLÓGICO 0,9% FRASCO COM 500ML CX C/24	UND	4320	FARMACE	2,50	10.800,00
9	SORO GLICOSADO a 5%. Embalagem com 250 ml CX C/ 24	UND	1800	FRESENIUS	2,11	3.798,00
10	SORO GLICOSADO A 5% EMBALAGEM COM 500ML, CX C/24	UND	3600	FARMACE	2,25	8.100,00
11	Lanceta descartável para punção digital	CX	75	ROCHE	16,60	1.245,00
12	Lanceta, para punção capilar digital, de uso único	CX	30	ROCHE	17,72	531,60
13	Seringa de 1ML, descartável, para aplicação de insulina, agulha 08x0,33mm	UND	18000	SR	0,23	4.140,00
14	GLICOSIMETRO,on call plus,p leitura de glicemia em sangue capilar , compativel com as tiras p glicemia deste lote	UND	30	ONCAL	20,20	606,00
15	TIRA, reagente,ACTIVE, cx c/ 50 ,para determinação de glicemia capilar,	CX	150	ROCHE	48,16	7.224,00

16	GLICOSIMETRO,on call plus,p leitura de glicemia em sangue capilar , compativel com as tiras p glicemia deste lote	UND	30	ONCAL	20,09	602,70
17	GLICOSIMETRO,ACTIVE,p leitura de glicemia em sangue capilar , compativel com as tiras p glicemia deste lote	UND	15	ROCHE	21,61	324,15
18	TIRA, reagente,on call plus, cx c/ 50 ,para determinação de glicemia capilar,	CX	150	ONCAL	15,51	2.326,50

Saúde/BA, em 04 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

ISA CARLA SILVA FEITOSA
Gestora do FMS

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018)

ADJUDICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

O Pregoeiro Oficial do Município, no uso de suas atribuições, após análise e julgamento da proposta de preço, documentos de habilitação e findado o prazo para apresentação de recurso, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Legislações Pertinentes e nas disposições do Edital da licitação modalidade Pregão Presencial nº 037/2018, objetivando a **contratação de empresa especialização para prestação de serviço na realização de curso de capacitação para formação de professores da educação básica e de profissionais de serviço e apoio escolar, para atuação em educação especial, escolas do campo, em comunidades quilombolas ou escolas indígenas.**

RESOLVE:

Adjudicar a licitação em favor do licitante abaixo relacionado, visto que a proposta apresentada pela mesma no presente certame encontrara-se em conformidade com os preços praticados no mercado, tendo sido atendido as exigências editalícias.

- **F R OLIVEIRA JUNIOR SERVIÇOS-ME**, inscrita no **CNPJ nº 19.053.561/0001-87**, declarada vencedora do certame, com o valor global de **R\$ 25.137,50 (vinte e cinco mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos)**.

Saúde - BA, 21 de agosto de 2018.

GILBERTO CARVALHO FILHO

Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 026/2018
Pregão Presencial nº 034/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.345.078/0001-27
Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 15.205.170/0001-80

Empresa: LEONARDO RODRIGUES SANTIAGO EPP - CNPJ 15.205.170/0001-80

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento, de forma parcelada, de materiais de gêneros alimentícios para atendimentos às necessidades das Secretarias Municipais do Município de Saúde, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)

Validade: 12 meses, ou seja, de 04/09/2018 a 04/09/2019

Preços registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALORES REGISTRADOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	SALSICHA, carne bovina, congelada. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99. Composição: 500mg de sódio por 100g ou ml e inferior a 5,5g de gordura saturada por 100g ou inferior a 2,75g de gordura saturada por 100ml.	Kg	2.000	REZENDE	7,99	15.980,00
2	SALSICHA, carne de frango, congelada. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99. Composição: 500mg de sódio por 100g ou ml e inferior a 5,5g de gordura saturada por 100g ou inferior a 2,75g de gordura saturada por 100ml.	kg	2.000	SEARA	9,49	18.980,00
3	PEITO DE FRANGO – congelado, com osso embalagem em saco plástico, hermeticamente fechado, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	KG	2.000	AVIGRAN	10,49	20.980,00
4	CARNE BOVINA CHARQUEADA – Curada e seca, dianteiro. Embalagem em saco plástico transparente, com 1 KG g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99	KG	2.000	BERTIN	25,00	50.000,00
5	CARNE BOVINA CONGELADA – de primeira, tipo colchão mole. Embalagem em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99	KG	3.000	FRIBOI	24,00	72.000,00

6	CARNE BOVINA CONGELADA – tipo musculo, mínimo de 10% de gordura. Embalagem em saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99	KG	2.000	FRIBOI	18,00	36.000,00
7	CARNE BOVINA CONGELADA – de primeira, moída, mínimo 10% de gordura. Embalagem em saco plástico transparente com 500G, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99	KG	2.000	C. DO GADO	7,98	15.960,00
8	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO – congelado, embalagem em saco plástico, hermeticamente fechado, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	KG	2.000	AVIGRAN	7,99	15.980,00
9	CARNE DE FRANGO INTEIRO - congelado, de primeira qualidade, acondicionado em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser inferior a 4 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS inclusive apresentando, em sua embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do produto, nome e CNPJ do beneficiador, número do lote e data ou prazo de validade.	KG	2.000	AVIGRAN	6,99	13.980,00
10	LINGUIÇA TIPO CALABRESA - Cozida e Defumada – Josefina embalagem de 250g. Prazo de validade de 2 meses a partir da entrega.	KG	500	SEARA	3,99	1.995,00
11	LINGUIÇA SUINA – calabresa, defumada, especial, acondicionada em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser superior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS inclusive apresentando, em sua embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de fabricação.	KG	500	SEARA	15,15	7.575,00
12	PEIXE – merluza, em filé congelado, acondicionado em saco plástico transparente. Na data da entrega, o prazo de validade não poderá ter ultrapassado sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação e lote impressos na embalagem. A embalagem deverá conter no mínimo 1Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	KG	300	FREEMAR	18,00	5.400,00
13	PEIXE – bacalhau, desfiado, acondicionado em saco plástico transparente. Na data da entrega, o prazo de validade não poderá ter ultrapassado sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação e lote impressos na embalagem. A embalagem deverá conter no mínimo 1Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	kg	300	SAITHE	26,10	7.830,00

14	PRESUNTO - cozido sem capa de gordura de 1ª, acondicionado em embalagem de 02 a 04 quilogramas, embalado a vácuo individualmente, com carimbo do SIF.	KG	400	SEARA	18,15	7.260,00
15	QUEIJO – tipo mussarela, de primeira qualidade, embalagem com identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	400	DAVACA	27,10	10.840,00
16	MORTADELA- fatiada em embalagem de 1kg. O produto referido deve estar devidamente armazenado. Deve apresentar odor agradável, característica e consistência firme. Não deve estar pegajoso e/ou apresentar manchas escuras ou verdes. Apresentar selo de Inspeção Federal (SIF) e nº de registro em órgão competente. Prazo de validade no mínimo de 06 meses.	KG	300	SEARA	5,70	1.710,00
17	PEIXE – bacalhau, em posta, acondicionado em saco plástico transparente. Na data da entrega, o prazo de validade não poderá ter ultrapassado sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação e lote impressos na embalagem. A embalagem deverá conter no mínimo 1Kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	Kg	300	SAITHE	25,10	7.530,00

Saúde/BA, em 04 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

ISA CARLA SILVA FEITOSA
Gestora do FMS

MARIA APARECIDA DOS SANTOS MARTINS
Gestora do FMAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 025/2018
Pregão Presencial nº 034/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.345.078/0001-27
Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 15.205.170/0001-80

Empresa: ELITON FELIX DOS SANTOS - CNPJ 13.506.590/0001-70

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento, de forma parcelada, de materiais de gêneros alimentícios para atendimentos às necessidades das Secretarias Municipais do Município de Saúde, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 463.000,00 (quatrocentos e sessenta e três mil reais)

Validade: 12 meses, ou seja, de 04/09/2018 a 04/09/2019

Preços registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALORES REGISTRADOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL, embalagem plástica e transparente de 1 kg, deverá apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	5.000	DA ROÇA	2,90	14.500,00
2	ADOÇANTE LÍQUIDO dietético (Sacarina Sódica e Ciclamato de Sódio) em embalagem de 100 ML.	UND	100	MARATA	2,92	292,00
3	AMIDO DE MILHO - Embalagem contendo 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	UND	500	KIMIMO	5,85	2.925,00
4	ARROZ BRANCO PARBOILIZADO - tipo 1, embalagem plástica e transparente de 1 kg, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade	UND	5.000	TIO MANOEL	3,32	16.600,00
5	ARROZ BRANCO, tipo 1, embalagem plástica e transparente de 1 kg, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade	UND	5.000	TIO MANOEL	3,40	17.000,00
6	AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Composição centesimal: 12g de proteínas, 8g de lipídios e 63g de carboidratos. Embalada em polietileno atóxico, contendo 1000g. Embalados em caixas de papelão resistentes	UND	300	DULAR	14,64	4.392,00
7	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400 G - Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios embalado em saco plástico resistente, lacrado e rotulado, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 à 12 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente, pacote com 400 G.	UND	6.000	FABISE	3,91	23.460,00
8	BISCOITO, TIPO MAIZENA. Embalagem dupla, contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	UND	6.000	FABISE	4,89	29.340,00
9	BISCOITO, TIPO MARIA. Embalagem dupla, contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	UND	6.000	FABISE	4,89	29.340,00

10	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, embalagem 250 gr., apresentar na embalagem peso líquido, lote, prazo de validade e selo de pureza ABIC	UND	6.000	DO VELHO	4,89	29.340,00
11	EXTRATO DE TOMATE 200g - extrato de tomate concentrada. Pasta homogênea. Sabor característico de polpa de tomate com ausência de sabores estranhos, cor vermelho intenso. Odor característico de polpa de tomate com ausência de odores estranhos, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, identificação de série/lote, peso líquido 200g, características físico-químicas e microscópicas, além de código de barras com a numeração sequencial de lote/série.	UND	1.000	BONARE	1,95	1.950,00
12	FARINHA DE MANDIOCA - crua; branca; insenta de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 07 meses a contar da entrega, acondicionado em saco plástico, atóxico, contendo 1 kg; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC número 263 de 22/09/05 ANVISA e alterações posteriores. Deve atender às normas de rotulagem geral, nutricional e específicas no respectivo Regulamento Técnico, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do Produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais.	UND	1.000	TIA LU	4,89	4.890,00
13	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, especial. Embalagem com 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	800	BRANDINI	3,91	3.128,00
14	FARINHA DE ESPECIAL. Embalagem com 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	300	BRANDINI	3,81	1.143,00
15	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	UND	5.000	IMPERIAL	4,89	24.450,00
16	FEIJÃO SECO FRADINHO TIPO 1. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	UND	500	DULAR	4,89	2.445,00
17	FEIJÃO SECO PRETO TIPO 1. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	UND	500	DULAR	6,84	3.420,00
18	FLOCOS DE MILHO, embalagem de 500G, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade. Com validade de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	2.000	INCAMILHO	1,85	3.700,00
19	FLOCÃO DE MILHO PRÉ COZIDO, embalagem de 500G, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade. Com validade de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	1.000	INCAMILHO	1,95	1.950,00
20	LEITE EM PÓ DESNATADO, embalagem aluminizada de 200G, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	500	CCGL	6,35	3.175,00
21	LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem aluminizada de 200G, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	13.000	CCGL	4,89	63.570,00
22	MACARRÃO tipo espagete com sêmola, embalagem plástica e transparente de 500G, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	3.000	MASSAS BAHIA	3,32	9.960,00
23	MASSA P/SOPA 500G - A base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com 500 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	UND	1.000	MASSAS BAHIA	3,42	3.420,00

24	MASSA PARA LASANHA, a base de farinha de trigo, embalagem plástica com 500G, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	300	FORTALEZA	4,89	1.467,00
25	MARGARINA cremosa com sal 35% de lipídeos, embalagem plástica de 500G, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	3.000	DELICATA	4,89	14.670,00
26	MILHO P/ MUNGUNZÁ 500G – (amarelo e branco) Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 a 12 meses. Embalagem com 500g.	UND	1.500	VOVÔ JOÃO	1,95	2.925,00
27	ÓLEO DE SOJA, embalagem plástica contendo 900 ml, apresentar na embalagem peso líquido, lote e prazo de validade.	UND	3.000	SOYA	4,89	14.670,00
28	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA, cor clara, mínima de 52% de concentração de proteína, acondicionada em embalagem de 500 g, validade do produto não poder ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. Rotulagem contendo, no mínimo, registro no MS, nome e composição do produto, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, data de fabricação e data ou prazo de validade.	UND	1.000	CAMIL	4,89	4.890,00
29	SAL- Refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura.	UND	500	CAMPEÃO	0,97	485,00
30	SARDINHA EM CONSERVA – preparada em pescado fresco, cozido, imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 130g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitada.	UND	5.000	PESCADOR	3,42	17.100,00
31	VINAGRE 500 ML – vinagre de álcool. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	500	FIGUEIRA	1,95	975,00
32	AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ – Embalagem com 200G contendo informações do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, o produto deve atender as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	300	YOKI	3,42	1.026,00
33	AZEITE DE OLIVA- Extra virgem, puro, sem colesterol, embalagem com 500 ML, deverá conter as identificações do produto como: marca do fabricantes, prazo de validade, data de fabricação, deverá estar em conformidade com as com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS. O produto deverá estar devidamente registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	200	ANDORINHA	29,27	5.854,00

34	BISCOITO TIPO INTEGRAL - Composição básica farinha de trigo integral, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. O produto não deverá conter soja nem quaisquer substâncias corantes artificiais. Características organolépticas: massa torrada, textura crocante/macia, cor, cheiro e sabor próprios embalado em saco plástico resistente, lacrado e rotulado, a embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 à 12 meses, não poderá ter data de fabricação anterior a 45(quarenta e cinco) dias da data de entrega. A embalagem deve conter obrigatoriamente dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e deve estar de acordo com as normas e resoluções vigentes da ANVISA/ MS. Pacote com 400 G.	UND	500	FABISE	4,89	2.445,00
35	CANELA EM LASCA - contendo 10 G, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos.	PCT	200	VOVÔ JOÃO	1,95	390,00
36	COLORAL EM PÓ – possuindo 100G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de fabricação, peso líquido, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS. Embalagens com fardo de 5 kg.	FAR DO	20	MARATA	43,59	871,80
37	COMINHO EM PÓ - com 100G, identificações do produto, data de validade, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS. Embalagens com fardo de 5 kg.	FAR DO	30	MARATA	48,46	1.453,80
38	CREME DE LEITE - tradicional, com 200G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	500	IBITURUNA	2,93	1.465,00
39	ERVILHA - reidratadas, em conserva, com 200G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	600	SO-FRUTA	2,14	1.284,00
40	MILHO VERDE – em conserva, em lata de 200G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	400	SO-FRUTA	2,24	896,00
41	MAIONESE - tradicional, com 250G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA.	UND	300	SOYA	3,91	1.173,00
42	ALHO - de primeira, tipo amarante, sem a réstia. Embalagem com identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	200	IN NATURA	27,40	5.480,00
43	CATCHUP TRADICIONAL – contendo 300G, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	UND	1.000	BONARE	3,91	3.910,00
44	FERMENTO QUIMICO EM PÓ - contendo 100G, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, o produto deve estar em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes e devidamente registrados nos órgãos competentes.	UND	100	OETKER	3,22	322,00

45	FLOCOS DE CEREAIS – a base de arroz pré-cozido, instantâneo, contendo no mínimo 230G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	250	FORTLON	4,40	1.100,00
46	FLOCOS DE CEREAIS – a base de milho pré-cozido, instantâneo, contendo no mínimo 230G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	250	FORTLON	4,40	1.100,00
47	FÓRMULA INFANTIL – com ferro para lactentes nos 6 (seis) primeiros meses, com predominância de caseína, lata com 450 G, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	100	NESTOGENO	32,30	3.230,00
48	IOGURTE NATURAL - de primeira qualidade, sabores de frutas diversificadas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes do Ministério da Saúde. Embalagem com no mínimo 200G.	UND	1.600	ISIS	2,93	4.688,00
49	LEITE CONDENSADO - tradicional, com 395g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	600	MARAJORA	4,40	2.640,00
50	LEITE DE COCO - com 500 ML, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	400	DUBOM	5,86	2.344,00
51	LEITE DE SOJA EM PÓ - sem lactose, embalagem contendo no mínimo 400ML , com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devendo está em acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/ MS.	UND	100	SUPRA SOY	38,17	3.817,00
52	SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ - uso adulto, hipercalórico, rico em vitaminas e minerais, sabor chocolate, para preparo de bebida láctea, indicado para prevenção de desnutrição e recuperação do estado nutricional, anorexia e situações onde há baixa ingestão de nutrientes. Embalagem: lata de no mínimo 380g, com dados do fabricante do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	100	SUSTAGEM	42,09	4.209,00
53	SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ - para crianças a partir de 01 anos, hipercalórico, rico em vitaminas e minerais, sabor chocolate, para preparo de bebida láctea, indicado para prevenção de desnutrição e recuperação do estado nutricional, anorexia e situações onde há baixa ingestão de nutrientes. Embalagem: lata de no mínimo 380g, com dados do fabricante do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	100	SUSTAGEM	19,53	1.953,00
54	ALMÔNDEGAS - De carne e frango em latas de 830 gr. O produto referido deve estar devidamente armazenado. Deve apresentar odor agradável, característica e consistência firme. Não deve estar pegajoso e/ou apresentar manchas escuras ou verdes. Embalagens sem ferrugens e sem amasso. Apresentar selo de inspeção federal (SIF) e nº de Registro em órgão competente. prazo de validade no mínimo de 06 meses.	UND	300	BORDON	12,72	3.816,00

55	BEBIDA LÁCTEA UHT - sabor chocolate com suco de leite embalagem de 200ml. Rico em vitaminas. A embalagem deve conter a identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	1.000	ITALAC	1,65	1.650,00
56	BISCOITO RECHEADO - De farinha de trigo, recheado, tipo Wafer contendo peso de 140g nos sabores morango e chocolate. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Não permitido o uso de corantes (Resolução-CNNPA Nº 12 de 1938). Unidade de Fornecimento: Un (UNIDADE). Com validade de no mínimo 12 meses.	UND	1.600	MICOS	2,42	3.872,00
57	CALDO PARA CULINÁRIA - de carne, caixa contendo 24 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Unidade de Fornecimento: cada porção de 9,5g possui: 25kcal, 2g de proteína, 3g de gorduras totais, 1.900mg de sódio.	UND	2.000	VALOR	12,72	25.440,00
58	CANELA EM PÓ - Embalagem, contendo 40 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Validade mínima de 6 meses. Unidade de Fornecimento: Un (UNIDADE) Cada porção de 1,5g possui: 5kcal, 1g de carboidrato.	UND	100	VOVÔ JOÃO	3,42	342,00
59	COCO RALADO - em pacote de 100 g Embalagem: com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Unidade de Fornecimento: Pct (PACOTE) Cada porção de 10g deve possuir: 60kcal, 1g de carboidrato, 0,7g de proteína, 6g de gordura total, 5,5g de gordura saturada, 2g de fibra alimentar, 0,5mg de ferro.	UND	500	MENINA	3,90	1.950,00
60	COLORAL EM PÓ - embalagem contendo no mínimo 150g, com boa aparência, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UND	180	MARATA	1,95	351,00
61	CRAVO DA ÍNDIA - Embalagem 250g aproximadamente. Validade mínima de 10 meses a contar da entrega, em saco plástico transparente, atóxico, pesando aproximadamente 250g. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	PCT	100	VOVÔ JOÃO	8,57	857,00
62	FARINHA DE ROSCA - seca, ligeiramente torrada, de cor amarelada. Embalagem em saco plástico, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses depois da entrega.	UND	100	TRIGO BAIÃO	3,91	391,00
63	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS. A validade do produto não poderá ser inferior a 120 dias, contados a partir da data de sua entrega. Unidade de Fornecimento: Kg (QUILOGRAMA). Cada porção de 50g deve possuir: 170kcal, 37g carboidrato, 5g proteína, 0g gordura, 1g fibra, 32mg cálcio, 0,5mg ferro, 280mg sódio. Farinha enriquecida com ferro e ácido fólico.	UND	800	BRANDINI	3,90	3.120,00
64	FARINHA LÁCTEA - a base de farinha de trigo e leite pó integral, açúcar, sal, vitaminas, sais minerais, aromatizantes. Embalagem: pacote de polietileno com 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. A validade do produto não poderá ser inferior a 120	UND	200	NESTLE	14,68	2.936,00

	dias, contados a partir da data de sua entrega. Unidade de Fornecimento: Pc (PACOTE) cada porção de 100g deve possuir: 11g de proteínas, 69 de hidratos de carbono, valor calórico 400Kcal.					
65	FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ - , contendo no mínimo 125g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	200	OETKER	3,22	644,00
66	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - com ovos, pacote de 500g. O referido produto deve ser a base de farinha com glúten. Inteiro e firme, sem pó branco, solto no pacote. Prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UND	500	PETYAN	3,42	1.710,00
67	MISTURA PARA BOLO - sabores: laranja, limão, coco, aipim, baunilha, milho, com açúcar, farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal, fermento e outras substancias permitidas pela legislação e devidamente mencionadas Embalagem: peso líquido de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. A validade do produto não poderá ser inferior a 4 meses, contados a partir da data de sua entrega. Unidade de Fornecimento: Un (UNIDADE) Cada porção de 37g deve possuir no mínimo: 144kcal, 31g carboidrato, 1,6g proteína, 1,6g gorduras totais, 0,4g gordura saturada, 0,4g gordura trans, 200mg sódio.	UND	300	MARATA	4,89	1.467,00
68	MILHO PARA PIPOCA -, apropriado para pipoca. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. A validade do produto não poderá ser inferior a 120 dias, contados a partir da data de sua entrega. Cada porção de 25g deve possuir no mínimo: 78kcal, 17g de carboidrato, 2,7g proteína, 0g de gorduras, 3g de fibra.	UND	300	VOVÔ JOÃO	2,90	870,00
69	ORÉGANO - embalagem contendo no mínimo 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UND	200	VOVÔ JOÃO	2,93	586,00
70	PIMENTA DO REINO MOÍDA - embalagem contendo no mínimo 250g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UND	180	VOVÔ JOÃO	2,93	527,40
71	REFRIGERANTE- Água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, aroma sintético idêntico ao natural, ácido cítrico, corante caramelo IV, regulador de acidez citrato de sódio. Conservadores sorbato de potássio de benzoato de sódio. Embalagem de 2 litros com data de validade na embalagem.	UND	500	SIMBA	4,40	2.200,00
72	SUCO DE GARRAFA -Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado. Sua garrafa em vidro de 500ml terá de ter o rendimento de 5 litros. Sabores variados (menos de caju).	UND	500	PALMEIRON	5,85	2.925,00
73	TEMPERO EM PÓ - pronto para alimentos pct de 60g com 12 sachês de 5g cada sachê. Ingredientes: Sal, cúrcuma, salsa, cebola, proteína vegetal hidrolisada, alho, pimenta do reino, gordura vegetal hidrogenada, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informação Nutricional Porção de 5g (1 sachê) Quantidade por porção %VD* Valor calórico 15kcal 1 Carboidratos 2g 4 Proteínas 2g 4 Gorduras totais 0g 0 Sódio 750mg 31 (*) Valores Diários de Referência com base em uma dieta de 2.500 calorias.	UND	180	ZAELI	3,40	612,00

74	QUEIJO RALADO – tipo pamesão, tradicional, embalagem com no mínimo 50g, com identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	400	MILKLY	3,90	1.560,00
75	CHANTILLY, -ingredientes creme de leite, leite desnatado e lactose, prazo validade 1 mês, peso 1litro.	UND	100	AMELIA	19,50	1.950,00

Saúde/BA, em 04 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

ISA CARLA SILVA FEITOSA
Gestora do FMS

MARIA APARECIDA DOS SANTOS MARTINS
Gestora do FMAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 024/2018

Pregão Presencial nº 034/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.345.078/0001-27
Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 15.205.170/0001-80

Empresa: POTÊNCIA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ 29.687.668/0001-30

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento, de forma parcelada, de materiais de limpeza em geral para atendimentos às necessidades das Secretarias Municipais do Município de Saúde, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 1.149.998,00 (um milhão cento e quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais)

Validade: 12 meses, ou seja, de 04/09/2018 a 04/09/2019

Preços registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALORES REGISTRADOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	AMACIANTE DE TECIDOS - para lavagem de roupas em geral composição química: tensoativo catiônico e água principiam ativo: cloreto de dialquil amônio à 75%, ph (100%)=600 à 700, aparência líquida viscoso branco, solubilidade em água 100%, apresentação em bomblona plástica de 20 litros.	UND	300	MEYOR'S	98,60	29.580,00
2	HIPOCLORITOS DE SÓDIO 10%, hidróxido de Sódio; princípio ativo: hidróxido de Sódio e hipoclorito de sódio, 5 litros. Produto registrado na ANVISA.	UND	300	JCV GERALCLOR	26,60	7.980,00
3	DESINFETANTE HOSPITALAR pronto uso para superfícies fixas e artigos não críticos a base de quaternário de amônio de 5ª geração (0,24 a 0,55% p/p) e biguanida (0,1 a 0,2% p/p) refil compatível com a apresentação em spray, compatível com superfícies em acrílico, aço inoxidável, ferro galvanizado, alumínio, latão, borracha e silicone. o produto deve ser isento de álcool. julgamento: será considerado o menor preço por litro/mililitro desinfetante, 1/100, líquido ação bacteriana e germicida, uso geral, 5 litros, contendo prazo de validade, nome do fabricante e registro da ANVISA	UND	300	JVC QUAT PLUS PRONTO USO	40,20	12.060,00
4	DETERGENTE LIQUIDO - alcalino clorado, de alta espuma usada na limpeza de piso, Paredes, aspecto: gel límpido, odor característico do cloro, ph (1%) 11,5 a 12,5 densidade (25 °C) 1,04 a 1,18, Composição tensoativos. Não iônicos	UND	300	JVC 2006	56,00	16.800,00
5	PASTA UMECANTE, -concentrado em pasta usada na operação de umectação de Roupa hospitalar com sujidades pesadas (sangue, fezes, etc), possui tensoativo Biodegradável; fácil dissolução, 20 kg. Produto registrado pela ANVISA.	UND	300	JVC 007	314,19	94.257,00
6	SABÃO EM PÓ - detergente em pó Enzimático para lavagem de roupa, Hospitalares; composição química: Tensoativas específicas, coadjuvantes, Agentes alcalinizantes, sequestrantes, Branqueador, óptico, enzima específico E corante. Princípio ativo; ácido dodecil Benzeno sulfônico ph (1.0%) = 10,50 a 11,50 Aparência: pó homogêneo 20kg	UND	300	JVC CLASSIC	262,62	78.786,00
7	ÁLCOOL GEL 70%, à base de álcool 70% Com ação antisséptica; álcool etílico, Tenso ativo, aditivo, glicerina do Propilenoglicol, agente antisséptico é apresentado em bomblona plástica, 1 litro	UND	300	MEYOR'S	18,45	5.535,00

8	ACENDEDOR, tipo fósforo, madeira, composto de vegetal e minério; apresentado na forma de palito; com ponta de pólvora; caixa com 40 palitos, médio;	UND	500	BILLA	0,32	160,00
9	ÁGUA SANITÁRIA, base hipoclorito de sódio, concentração mínima 2% de cloro ativo. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem plástica de 1.000ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	6000	MANIA	2,30	13.800,00
10	ÁLCOOL a 70% princípio ativo: Álcool etílico 71,20% (p/p) cada 100mL do produto contém: ÁLCOOL ETÍLICO 96° GL. 78,00mL, ÁGUA DEIONIZADA q.s.p. 100,00ML.	UND	1000	SOLAR	8,05	8.050,00
11	CERA LÍQUIDA, aplicação pisos cerâmicos, granitos, mármore e aerossol. Cor: incolor/amarela/vermelha. Frasco de 750ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	1000	POLYLAR	5,65	5.650,00
12	DESINFETANTE LIQUIDO, bactericida, liquido, transparente, fragrância de floral. EMBALAGEM: 500 ml FICHA TÉCNICA: A apresentação do produto deverá obedecer a Legislação atual vigente.	UND	6000	MANIA	2,40	14.400,00
13	DETERGENTE LIQUIDO, concentrado, princípio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, EDTA, formol, corante, perfume e água, com tenso ativo biodegradável, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas. EMBALAGEM: acondicionamento em frasco plástico, contendo 500 ml. VALIDADE: 3 anos a partir da data de entrega do produto. FICHA TÉCNICA: Autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA/MS.	UND	6000	ORIENTAL	1,80	10.800,00
14	INSETICIDA em embalagem aerossol, mata insetos como: baratas, mosquitos, formigas; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 300ml.	UND	2000	ULTRAINSET	9,65	19.300,00
15	LIMPADOR DE VIDRO, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500ml com gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde -	UND	500	UAU	16,70	8.350,00
16	LUSTRA MÓVEIS, Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200 ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	500	AUDAX	4,50	2.250,00
17	PAPEL HIGIÊNICO, cor branco, neutro, de 1ª qualidade, em rolo de 30mts, picotado entre folhas e grofado, 100% celulose; Pacote com 04 rolos.	PCT	10000	CONFORTO	2,65	26.500,00
18	PAPEL TOALHA, cor branca, alta absorção, medindo 14x22cm, 2 rolos, 75folhas cada.	UND	3000	SCOOT	6,25	18.750,00
19	PEDRA SANITÁRIA, desodorizador sanitário. Aspecto físico: tablete sólido de 35g. Aplicação: para vaso sanitário. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	1000	ORIENTAL	1,95	1.950,00

20	SABÃO EM BARRA, especificação do produto: composição básica: carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações PH 1% = 11,5 máximos, alcalinidade livre; máximo 0,5% P/P; de glicerina; na cor amarela; embalado em saco plástico, com validade 2 anos; laudo analítico do lote do produto. Autorização de funcionamento do fabricante ANVISA/MS, tabletes de 250g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	500	SOLAR	1,60	800,00
21	SABÃO EM BARRA, especificação do produto: coco, Autorização de funcionamento do fabricante ANVISA/MS, tabletes de 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	500	GUERREIRO	1,45	725,00
22	NEUTRALIZADOR DE ODORES em embalagem aerossol de 400 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	2000	PURO AR ACQUA	11,50	23.000,00
23	SABÃO EM PÓ, especificação do produto: Deverá constituir-se de pó granulado e homogêneo. Apresentar aroma agradável e ser inócuo à pele. Quando misturado em água deverá apresentar boas condições de formação de espuma e completa dissolução. Na decantação não poderão aparecer partículas arenosas ou sólidas, estranhas à sua constituição. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxague, removendo gorduras e manchas. EMBALAGEM: As características dimensionais para acondicionamento deverão obedecer à tolerância máxima admitida no exame quantitativo previsto nas portarias nº 74/95 e 96/2000 – INMETRO. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento máximo recomendado, oferecendo condições que impeçam quebra, ruptura ou vazamento, que possam pôr em risco a saúde humana e o ambiente. INTERNA: Caixinhas de papelão bem vedadas contendo ½ quilo. VALIDADE: 12 meses a partir da data de entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	5000	AZUL	5,00	25.000,00
24	SABONETE, em tablete, uso adulto, de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Tabletes de 90g cada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UND	1000	MARAN	1,60	1.600,00
25	SABONETE LIQUIDO – neutro, atóxico. Embalagem de 500 ml , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação na ANVISA/ Ministério da Saúde.	UND	1000	MEYOR'S	3,05	3.050,00
26	LIMPA ALUMINIO – acondicionado em embalagem plástica resistente de 500 ml. Com registro em Órgão. Embalagem contendo dados do fabricante, data e prazo de validade não inferior a 06 meses.	UND	500	ORIENTAL	2,90	1.450,00
27	ESPONJA SINTÉTICA, dupla face, um lado para vidro e louça (espuma) e outro p/ alumínio	UND	1000	BETTANIN	0,65	650,00

	(abrasivo), medindo 110x75x20mm.					
28	ESPONJA DE LÃ de aço carbono abrasivo, para limpeza geral. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade (não poderá ser inferior a 06 meses a partir da data de entrega).	UND	500	INOVE	1,95	975,00
29	PALITO DE DENTE, isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Caixa com 100 palitos.	CX	200	THOTO	1,45	290,00
30	CONTONETE, haste flexível, ponta de puro algodão. Embalagem com dados do fabricante, data da fabricação, prazo de validade (não inferior a 06 meses contados da data de entrega).	UND	500	FLOCONETES	3,20	1.600,00
31	CREME DENTAL, bisnagas de 90 gramas contendo creme dental com flúor em 150 PPM disponível, estável e reativo, apresentando PH de 6 a 11, fluidez tal que não escorra para fora da embalagem e não sofra ressecamento ou endurecimento na ponta do tubo, embalados em tubos e bisnagas plásticas providas de tampa também plásticas que permita o controle de escape do produto e com vedação perfeita, trazendo externamente dados de identificação do fabricante, procedência, número de lote, validade, número de registro do Ministério da Saúde e selo da Associação Brasileira de Odontologia.	UND	1000	ICEFRESH	3,20	3.200,00
32	ESCOVA DENTAL INFANTIL, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno, medindo entre 1 e 1,3cm de largura e entre 9 e 14,5cm de comprimento. Cerdas macias em nylon na cor natural, medindo de 0,14 a 0,25mm de diâmetro, dispostas em três fileiras, retas, com pontas arredondadas, corte uniforme de 1 a 1,3cm de altura, contendo no mínimo 60 cerdas por tufo. A área de inserção das cerdas deverá medir de 2,2 a 2,5cm de comprimento, com aproximadamente 8mm de largura com cantos arredondados e conter 27 a 30 tufo. Embalada individualmente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O)	UND	2000	DENTEX	2,40	4.800,00
33	MULTIUSO- antibacteriano, indicado para limpeza em geral. Composição: tenso ativo aniônico, solventes, sequestrante, triclosao, emulsificante, alcalinizante, componente ativo triclosan.	UND	2000	ÓIA	4,00	8.000,00
34	GEL DE LIMPEZA - multiuso, embalagem com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade (não poderá ser inferior a 06 meses contados da data de entrega).	UND	2000	AZULIM	5,95	11.900,00
35	ALCOOL EM GEL - antisséptico, embalagem com 400 ml, com válvula. Indicado para higienização das mãos, limpa e desinfeta de forma eficaz. Produto testado e aprovado pela ANVISA.	UND	2000	MEYOR'S	10,10	20.200,00
36	ESCOVA PARA ROUPA confeccionada em plástico com cerdas de náilon, com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13 cm x 6 cm x 1cm. Etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	500	DICASA	4,80	2.400,00
37	FLANELA em 100% algodão, medindo 40x60 cm, em cores variadas.	UND	500	FLANELA E CIA	2,10	1.050,00
38	LUVA LATEX NATURAL, palma antiderrapante, anatômica, interior flocado, tamanho M, na cor verde.	PAR	300	VOLK	4,00	1.200,00
39	LUVA LATEX NATURAL, palma antiderrapante, anatômica, interior flocado, tamanho G, na cor	PAR	300	VOLK	4,00	1.200,00

	verde.					
40	MANGUEIRA para jardim, malha trançada de poliéster e capa externa, diâmetro ½ polegada, comprimento com 10mts, com adaptador para torneira, um esguicho e um engate rápido.	UND	150	PLASTIC	72,30	10.845,00
41	PANO DE CHÃO – tipo felpudo, algodão, alvejado, dimensões 70x50 cm e peso 100 g	UND	3000	DANTEX	3,05	9.150,00
42	PANO PARA COPA; resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras, medindo 40x66cm.	UND	2000	DANTEX	2,90	5.800,00
43	COADOR, para café, tecido em 100% algodão, com medidas de aproximadamente 30x32cm, aramado, cabo de madeira de lei torneado, capacidade de aproximadamente 3 litros	UND	500	STOLF	11,25	5.625,00
44	PILHA grande D, UM -1SH, ZINCO. Normas: IEC 60086 – 1:00 e 60086-2:04	CART	200	RAYOVAC	6,75	1.350,00
45	PILHA MÉDIA C, voltagem 1,5 V, validade 2 anos, ideal para rádio/lanterna. Normas IEC 60086- 1:00 e 60086-2:04	CART	200	PANASONIC	12,50	2.500,00
46	PILHA palito AA, voltagem: 1,5 v. validade 02 anos, ideal para relógio, controle remoto. pact com 04 unidades Normas: IEC 60086 – 1:00 e 60086-2:04	CART	200	RAYOVAC	7,55	1.510,00
47	PILHAS 9w, recarregável, Voltagem 220 - 240 V	CART	200	MOX	45,70	9.140,00
48	PILHAS LR03XAB-2B, voltagem 1,5 v, validade 07 anos, ideal para câmera digital (02 unidades)	CART	200	PANASONIC	21,95	4.390,00
49	PILHA – tipo moeda, indicada para balança digital, Lithium Golden Power, cartela com 05 unidades.	CART	200	GOLD POWER	28,90	5.780,00
50	PRENDEDOR DE ROUPA plástico para varal.	DZ	300	DICASA	3,20	960,00
51	PRENDEDOR DE ROUPA madeira para varal.	DZ	300	CRISTAL	3,20	960,00
52	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 15 litros, preto, resistente, de polipropileno – embalagem com 10 unidades, deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	5000	TA LIMPO	0,95	4.750,00
53	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 30 litros, preto, resistente, de polipropileno – embalagem com 10 unidades, deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	5000	TA LIMPO	1,45	7.250,00
54	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 50 litros, preto, resistente, de polipropileno – embalagem com 10 unidades, deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.	PCT	5000	TA LIMPO	2,10	10.500,00
55	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 100 litros, saco plástico - preto fosco; para lixo; 100 litros (1050 mm x750mm x 0,12mm de espessura), de polipropileno, deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. – EMBALAGEM COM 05 UNIDADES	PCT	5000	TA LIMPO	1,95	9.750,00
56	SACO PLÁSTICO PARA LIXO - preto, com capacidade de 100 litros, boca larga, super-resistente/reforçado , grosso, indicado para transporte de materiais pesados, 140 micras, embalagem com aproximadamente 45 unidades (5kg)	PCT	5000	TA LIMPO	49,00	245.000,00
57	SACO plástico de 5 Kg em polietileno transparente.	UND	10000	PLASMINHO	0,65	6.500,00
58	SACO plástico de 1 kg em polietileno transparente.	UND	10000	PLASMINHO	0,45	4.500,00
59	SACO plástico de 2 kg em polietileno transparente.	UND	10000	PLASMINHO	0,50	5.000,00

60	Garfo descartável em material plástico transparente de 13 cm de comprimento. Embalagem com 50 unidades.	PCT	500	SP	4,00	2.000,00
61	Prato descartável grande. Diâmetro 21 cm com variação de +/- 1 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	500	MINA PLAST	3,05	1.525,00
62	Saco plástico liso HOTDOG 22 cm x 12 cm , pacote com 100 unidades.	PCT	1000	IEB	1,80	1.800,00
63	SAQUINHO DE PIPOCA, branco, tamanho 8 x 13, PCT c/ 100	PCT	500	IEB	2,80	1.400,00
64	Sacola plástica grande, resistente com capacidade de 20 kg	UND	500	PLASMINHO	0,80	400,00
65	PRATINHO DE PLÁSTICO, redondo branco 15 cm diâmetro, pacote com 10 UND.	UND	3000	MINA PLAST	3,05	9.150,00
66	COPO DESCARTÁVEL 200 ml, cor branco, poliestireno resistente, atóxico; pac c 100 unid. produto aprovado pela ABNT norma de qualidade NBR nº 14865.	PCT	3000	MINA PLAST	4,35	13.050,00
67	COPO DESCARTÁVEL 50 ml, cor branco, poliestireno resistente, atóxico; PCT. c 100 unid. produto aprovado pela ABNT norma de qualidade NBR nº 14865.	PCT	3000	MINA PLAST	2,10	6.300,00
68	COPO DESCARTÁVEL 300 ml, cor branco, poliestireno resistente, atóxico; PCT. c 100 unid. produto aprovado pela ABNT norma de qualidade NBR nº 14865.	PCT	3000	PLASON	6,30	18.900,00
69	Embalagem descartável transparente, indicada para doces, com tampa, capacidade de 200 ml, material PET.	UND	5000	SP	0,80	4.000,00
70	COLHER REFEIÇÃO SIMPLES CRISTAL C/ 50 UNIDADES	PCT	800	SP	4,00	3.200,00
71	COLHER SOBREMESA SIMPLES CRISTAL C/ 50 UNIDADES	PCT	800	SP	4,00	3.200,00
72	FACA REFEIÇÃO SIMPLES CRISTAL C/ 50 UNIDADES	PCT	800	SP	4,00	3.200,00
73	GARFO REFEIÇÃO SIMPLES CRISTAL C/ 50 UNIDADES	PCT	800	SP	4,00	3.200,00
74	GARFO SOBREMESA CRISTAL C/ 50 UNIDADES	PCT	800	SP	4,00	3.200,00
75	GUARDANAPO, papel absorvente, folha simples, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 22 x 23 cm, 100% fibras naturais. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	1000	COMFORTO	0,80	800,00
76	MARMITA – embalagem descartável de alumínio indicada para alimentos, caixa com 100 unidades, dados do fabricante.	CX	300	TERMICA	56,00	16.800,00
77	TAPETE – antiderrapante, indicado para porta, 100% algodão, base 40x60, formato oval, cor verde escuro.	UND	1000	RENASCER	31,30	31.300,00
78	TORNEIRA PARA FILTRO de água	UND	100	ZUFER	3,85	385,00
79	RODOS, com cepa de polipropileno; propriedades mínimas: cepa medindo 60cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.	UND	500	SAN MARCUS	12,85	6.425,00
80	VASSOURA COM CERDAS EM NYLON - base em madeira, 18 furos, cabo em madeira.	UND	500	BETEL	8,85	4.425,00
81	VASSOURA DE CABELO, cabo de madeira, base sintéticos, c/ 27 cm de largura e 120 cm de comprimento.	UND	500	MERCONPLAS	9,65	4.825,00
82	VASSOURA PIAÇAÇA- cabo em madeira, base com 13 cm de diâmetro e 13 cm de comprimento.	UND	500	MERCONPLAS	8,05	4.025,00
83	Balde em PVC, com dimensões: 255 x 270 mm, com capacidade de 10 litros.	UND	500	URANUS	6,30	3.150,00

84	Balde Plástico PVC de 100 litros c/tampa	UND	500	DICASA	58,00	29.000,00
85	Pá de Lixo em aço - cabo longo em madeira	UND	500	GUARUFILM	4,85	2.425,00
86	Pá de Lixo, cano curto, em plástico resistente	UND	500	TERMICA	4,85	2.425,00
87	Papel filme em PVC transparente para alimentos 28 cm, rolo com 100 metros	UND	300	SÃO CRISTOVÃO	14,95	4.485,00
88	Papel alumínio - rolo com 4m x 30 cm	UND	300	TERMICA	5,55	1.665,00
89	TOALHA, de rosto, em tecido felpudo, 100% algodão, aproximadamente 45 cm x 80 cm, macia, resistente, isenta de quaisquer defeito, em cores variadas, com pigmento antialérgico. Devera possuir excelente acabamento e apresentação, incluso tamanho do item na etiqueta, identificação do tipo do tecido e gramatura.	UND	500	SÃO CRISTOVÃO	13,25	6.625,00
90	LIXEIRA COM PEDAL - em recipiente plástico na cor branco com capacidade de 10 litros	UND	500	MILPLASTIC	24,10	12.050,00
91	BACIA PLÁSTICA - transparente. Dimensões: 392 x 139 mm com capacidade de 8,65 litros	UND	500	MERCONPLAS	5,95	2.975,00
92	ESCOVA - para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. (cabo longo)	UND	500	SANIBRISA	8,05	4.025,00
93	PAPEL DESCARTÁVEL - para maca, embalagem plástica com 06 rolos.	UND	100	CONFORTO	48,20	4.820,00
94	BALDE plástico com tampa capacidade 60 LTS.	UND	300	MERCONPLAS	30,40	9.120,00
95	LIXEIRA AÇO INOX – capacidade 12 lts, com pedal, cor verde, dimensões aproximadas do produto 25 x25x39	UND	200	MOR	145,50	29.100,00
96	SUPORTE para papel toalha, plástico, cores diversificadas.	UND	100	CONFORTO	35,35	3.535,00
97	DISPENSE PARA SABONETE LÍQUIDO – plástico, com reservatório de 800 ml.	UND	100	CONFORTO	35,35	3.535,00
98	Rodo tipo MOP – seco com cabo de metal, completo, tamanho aproximado 60cm x 24cm.	UND	100	BRALIMPIA	132,00	13.200,00
99	Rodo tipo MOP – úmido, com cabo de metal, completo, tamanho aproximado 60cm x 24cm	UND	100	BETTANIN	67,45	6.745,00
100	REFIL DE MOP UMIDO - tamanho aproximado 60cm x 24cm	UND	200	BRALIMPIA	23,45	4.690,00
101	REFIL DE MOP SECO - tamanho aproximado 60cm x 24cm	UND	200	BETTANIN	16,90	3.380,00
102	SODA CAUSTICA DE 1 KG	UND	100	CENTRAL QUIMICA	18,05	1.805,00
103	DESENTUPIDOR DE PIA, bocal de borracha, liso, 11,2cm de diâmetro; cabo de polietileno, 17,5 m de altura	UND	100	SAN MARCOS	6,25	625,00
104	ACHOCOLATADO, EM PÓ, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, complexo vitamínico, sal e lecitina de soja. Embalagem: pacote de polietileno com pelo menos 400 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e atender as normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	UND	4000	CHOCOVIILMA	4,45	17.800,00

Saúde/BA, em 04 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

ISA CARLA SILVA FEITOSA
Gestora do FMS

MARIA APARECIDA DOS SANTOS MARTINS
Gestora do FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 027/2018

Pregão Presencial nº 040/2018

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Saúde, CNPJ nº 14.197.628/0001-33
Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 12.345.078/0001-27
Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 15.205.170/0001-80

Empresa: OG DE OLIVEIRA NETO & CIA LTDA - CNPJ 25.323.039/0001-70

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para recarga de botijão de gás para atender às necessidades das secretarias municipais e suas unidades do Município de Saúde-Ba, que compõem o pregão em epígrafe, no valor total de R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)

Validade: 12 meses, ou seja, de 04/09/2018 a 04/09/2019

Preços registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALORES REGISTRADOS	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	GAS, GLP, acondicionado em botijão retomável P13, peso 13 Kg. Características: - Lacre de segurança na válvula com identificação da companhia de gás - Rotulo com instruções de uso - Data de validade inscrita no botijão - O botijão deverá apresentar perfeitas condições de segurança, não devendo ter avarias como amassados ou ferrugem. - O produto deverá ser certificado pela presença do Símbolo de Identificação do Sistema Brasileiro de Certificação colocado no produto ou na sua embalagem, que poderá estar acompanhado do nome ou marca do Organismo de Certificação do Produto (OCP) credenciado pelo INMETRO. - identificação em relevo no botijão das empresas distribuidoras e dos revendedores. - Deverá conter informação do peso do botijão	UND	1.000	SUPERGAS BRAS	65,00	65.000,00

Saúde/BA, em 04 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

ISA CARLA SILVA FEITOSA
Gestora do FMS

MARIA APARECIDA DOS SANTOS MARTINS
Gestora do FMAS

AVISO DE CONTRATAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018)

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SAÚDE-BA

RESUMO DO CONTRATO

Número do Proc. Adm.:	103/2018	Espécie:	Serviço	Modalidade:	Pregão Presencial nº 037/2018		
Resumo do Objeto:	contratação de empresa especialização para prestação de serviço na realização de curso de capacitação para formação de professores da educação básica e de profissionais de serviço e apoio escolar, para atuação em educação especial, escolas do campo, em comunidades quilombolas ou escolas indígenas						
Crédito da Despesa:	: Unidade Orçamentária:	05.05.000	Data da Assinatura:	04/09/2018	Vigência dos Contratos:	04/09/2018 A 31/12/2018	
	: Elemento de Despesa:	3390.39					
	: Projeto/atividade:	2.036					
	: Fonte:	01-19					
Número do Contrato:	069-2018PMS			Valor Total do Contrato:	R\$ 25.137,50		
Empresa Contratada:	F R OLIVEIRA JUNIOR SERVIÇOS-ME						
Assina Pela Contratante:	Sérgio Luiz Passos – Prefeito Municipal						
Assina Pela Contratada:	Reginaldo Ferreira						

AVISO DE CONVOCAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018)

**CONVOCAÇÃO EMPRESAS CLASSIFICADAS
TOMADA DE PREÇO 005/2018**

Objeto: contratação de empresa especializada serviços de obras e engenharia para execução do serviço de Construção de quadra poliesportiva coberta, com vestiários, no Povoado de Genipapo – Saúde/Ba, Recurso Federal – CTR 1032579-13, especificados no Anexo I do edital, e mediante condições estabelecidas na Lei nº. 8.666/93.

A Comissão Permanente de Licitação, torna público que após transcorrido os prazos legais, obedecidas todas as formalidades, foi negado provimento ao recurso, ficando mantidas as empresas classificadas no julgamento da Comissão de Licitação, na sessão do dia 26 de julho de 2018, que considerou classificadas, as empresas: **C.L. TRANSPORTE DE CARGAS E PASSAGEIROS EIRELI ME** e **MTN ENGENHARIA CIVIL EIRELI - ME**, no certame aludido. A empresa **EFFES ENGENHARIA LTDA**, permanece desclassificada. Assim sendo, a partir da data desta publicação, convoca-se os licitantes classificados para a abertura do Envelope nº 02 (Proposta de Preço) no dia 20 de setembro de 2018, às 15h:30min, na sede da PM, na Pça Rui Barbosa, 29, Centro – Saúde/BA.

Saúde/BA, 04 de setembro de 2018

GILBERTO CARVALHO FILHO
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) | PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 *

**REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018SRP**

O MUNICÍPIO DE SAÚDE, através do Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial, autuada sob o nº 038/2018, do tipo menor preço, com critério de julgamento global, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa física/jurídica, para locação, com montagem e desmontagem, de tenda aberta (toldos), para atender aos diversos eventos promovidos e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Saúde/BA.** Abertura dia: 20/09/18, às 11hs. Os Editais e anexos disponíveis, das 08 às 12hs, na sede da PM, Praça Rui Barbosa, 29 – Centro – Saúde – Bahia.

Saúde-Ba, 04 de setembro de 2018.

GILBERTO CARVALHO FILHO
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE SAÚDE**, Estado da Bahia, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições do Art. 1º e 4º, XXII, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, resolve **HOMOLOGAR**, nos termos em que se encontra o Processo Administrativo n.º 099/2018, modalidade Pregão Presencial nº 034/2018, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento, de forma parcelada, de gêneros alimentícios e materiais de limpeza geral para atendimentos às necessidades das Secretarias Municipais do Município de Saúde**, em favor das empresas: **POTÊNCIA DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 29.687.668/0001-30**, declarada vencedora dos lotes 01 e 02, com o valor global de R\$ 1.149.998,00 (um milhão cento e quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais), **ELITON FELIX DOS SANTOS EPP** inscrita no **CNPJ nº 13.506.590/0001-70**, declarada vencedora do lote 03, com o valor global de R\$ 463.000,00 (quatrocentos e sessenta e três mil reais), e, **LEONARDO RODRIGUES SANTIAGO ME**, inscrita no **CNPJ nº 19.522.394/0001-76**, declarada vencedora do lote 04, com o valor global de R\$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais), tudo em conformidade com os trabalhos levados a efeito pelo Pregoeiro, proclamando satisfatórias as propostas apresentadas, considerando-as as mais vantajosas para o Município de Saúde, pois as licitantes vencedoras ofereceram os preços compatíveis com o de mercado e dentro das margens de referência, bem como foram atendidas as exigências estabelecidas do Edital.

Notifiquem-se as licitantes vencedoras para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser elaborado no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Saúde - Bahia, 03 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE SAÚDE**, Estado da Bahia, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições do Art. 1º e 4º, XXII, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, resolve **HOMOLOGAR**, nos termos em que se encontra o Processo Administrativo n.º 103/2018, modalidade Pregão Presencial nº 037/2018, cujo objeto é a **contratação de empresa especialização para prestação de serviço na realização de curso de capacitação para formação de professores da educação básica e de profissionais de serviço e apoio escolar, para atuação em educação especial, escolas do campo, em comunidades quilombolas ou escolas indígenas**, em favor da empresa: **F R OLIVEIRA JUNIOR SERVIÇOS-ME**, inscrita no CNPJ nº 19.053.561/0001-87, declarada vencedora do certame, com o valor global de **R\$ 25.137,50 (vinte e cinco mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos)**, tudo em conformidade com os trabalhos levados a efeito pelo Pregoeiro, proclamando satisfatória a proposta classificada em primeiro lugar, considerando a mais vantajosa para o Município de Saúde, pois a licitante vencedora ofereceu o menor preço por item, bem como foram atendidas as exigências estabelecidas do Edital.

Notifiquem-se a licitante vencedora para assinatura do Contrato Administrativo a ser elaborado no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Saúde - Bahia, 03 de agosto de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE SAÚDE**, Estado da Bahia, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições do Art. 1º e 4º, XXII, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, resolve **HOMOLOGAR**, nos termos em que se encontra o Processo Administrativo n.º 106/2018, modalidade Pregão Presencial nº 040/2018, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para recarga de botijão de gás para atender às necessidades das secretarias municipais e suas unidades do Município de Saúde-Ba**, em favor da empresa: **OG DE OLIVEIRA NETO & CIA LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 25.323.039/0001-70**, declarada vencedora do item 01, com o valor global de R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), tudo em conformidade com os trabalhos levados a efeito pelo Pregoeiro, proclamando satisfatória a proposta apresentada, considerando-a a mais vantajosa para o Município de Saúde, pois a licitante vencedora ofereceu os preços compatíveis com o de mercado e dentro das margens de referência, bem como foram atendidas as exigências estabelecidas do Edital.

Notifique-se a licitante vencedora para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser elaborado no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Saúde - Bahia, 03 de setembro de 2018.

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS
Prefeito

RESULTADO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018)

**RESULTADO DO JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018-SRP.**

O **MUNICÍPIO DE SAÚDE**, através do Pregoeiro Oficial, em conformidade com a Lei Federal n.º 10.520/2002 e disposições do Edital de Licitação, torna público aos interessados o resultado do Pregão Presencial nº 040/2018-SRP, que teve como objeto o o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa jurídica para recarga de botijão de gás para atender às necessidades das secretarias municipais e suas unidades do Município de Saúde-Ba**, que, conforme Ata circunstanciada lavrada, compareceu (ram) o (s) seguinte (s) proponente (s):

➤ **OG DE OLIVEIRA NETO & CIA LTDA.**

Após todas as fase do Pregão, diante do que foi julgado e decidido na sessão, a empresa participante declarou não ter interesse em impetrar recurso, ficando declarada como vencedora a empresa: **OG DE OLIVEIRA NETO & CIA LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 25.323.039/0001-70**, declarada vencedora do item 01, por sua proposta não apresentar nenhuma inconsistência e apresentar preços vantajosos para Administração, compatíveis com o de mercado e dentro das margens de referencia, bem como foram atendimentos aos requisitos habilitatório exigidos no Edital.

Saúde - BA, 17 de agosto de 2018.

GILBERTO CARVALHO FILHO
Pregoeiro